[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 54/CIB/11
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 156ª reunião ordinária do dia 29 de abril de 2011,
Considerando o disposto na Política Nacional de Saúde Bucal e Caderno de Atenção Básica nº 17 – Saúde Bucal, onde indica que os Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) se constituem na referência para toda a atenção à saúde bucal, com a conseqüente qualificação da atenção prestada;

Considerando a Portaria nº 599 GM de 23/03/2006, que define a implantação dos Centros de Especialidades Odontológicas – CEO e estabelece critérios, normas e requisitos para o seu credenciamento;

Considerando a Portaria nº 600 GM de 23/03/2006, que institui o financiamento dos CEO, com repasse fundo a fundo, sendo mensalmente R$ 6.600,00 para CEO Tipo I; R$ 8.800,00 para CEO Tipo II; e R$15.400,00 para CEO Tipo III (Anexo);

Considerando o Plano da Rede Especializada em Serviços Odontológicos de Santa Catarina, aprovado pela CIB em 2004, reformulado em 2005 e em 2007, e conforme a Deliberação 222/CIB/2007, o Estado repassa 30% do valor do incentivo de custeio federal para os CEO já implantados (Anexo);

Considerando que o Plano Diretor de Regionalização – PDR prevê a implantação de serviços odontológicos especializados nas regiões de saúde de Santa Catarina;

Considerando que a estruturação de CEO regionalizados implica para os municípios sede recursos financeiros adicionais para a implantação e manutenção destes serviços;

Considerando a inclusão no Plano Estadual de Saúde da estratégia de fortalecimento da atenção básica e o disposto no orçamento da SES para o ano de 2011;

Considerando o disposto na deliberação 13 e 27/CIB/2011.

APROVA
O incentivo financeiro estadual para a implantação de novos Centros de Especialidades Odontológicas – CEOs e para o apoio no custeio desses Centros Regionalizados já implantados, conforme detalhamento abaixo.

1. Ficam reservados R$ 950.000,00 dos recursos do Cofinanciamento da Atenção Básica para apoiar a implantação de novos CEO regionalizados e para complementar o apoio do custeio dos CEO que atendam a dois ou mais municípios (CEO regionalizados), segundo as disposições a seguir.
1.1. Os CEO regionalizados já em funcionamento fazem jus ao incentivo definido nesta Deliberação.
1.2 Os CEO que atendem apenas ao município sede permanecem com o incentivo adicional de 30% do incentivo federal já em vigor, conforme Deliberação 222/CIB/2007.

2. Trabalha-se com meta de implantação de 08 novos CEO regionalizados Tipo I em 2011.

3. Os municípios que desejarem implantar CEO regionalizados devem formalizar, entre si e com a Regional de Saúde, a pactuação dos procedimentos a serem disponibilizados para cada município, conforme o Plano da Rede Especializada em Serviços Odontológicos.

4. O incentivo estadual para implantação do CEO regionalizado será de R$ 21.000,00, dividido em parcelas mensais de R$ 7.000,00. O tempo máximo para a implantação do CEO, após a transferência da primeira parcela do incentivo será de 03 meses.

5. O valor do repasse do incentivo mensal estadual para custeio aos CEO regionalizados corresponde a 20% do repasse federal, sendo de R$ 1.320,00 para CEO Tipo I, de R$ 1.760,00 para CEO Tipo II e de R$ 1.760,00 para CEO Tipo III (Anexo).

6. Os CEO regionalizados deverão manter o envio da produção mensal, com procedência do município de origem do usuário, para a Divisão Estadual de Saúde Bucal com cópia para o Colegiado de Gestão Regional, para fins de monitoramento.

7. Os recursos serão repassados fundo a fundo e a prestação de contas deverá ser feita no Relatório Anual de Gestão Municipal.

8. Essa Deliberação revoga a Deliberação 070/CIB/2010.
Florianópolis, 29 de abril de 2011

	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	ELOI TREVISAN

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

                                                               ANEXO

PROPOSTA DE REPASSE ESTADUAL AOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) COM ATENDIMENTO REGIONALIZADO.  ESTADO DE SANTA CATARINA, DEZEMBRO 2010.

	CEO com atendimento apenas para municípios sede
	Tipo
	Atendimento
	Portaria Habilitação
	R$ Federal
	R$ Estadual já repassado  (30% do valor MS)

	Blumenau
	II
	Município sede
	590 de 20/04/05
	8.800,00
	2.640,00

	Blumenau 2º CEO
	I
	Município sede
	3242 de 22/12/2009
	6.600,00
	2.640,00

	Florianópolis
	II
	Município sede
	2192 de 08/10/04
	8.800,00
	2.640,00

	Florianópolis 2º CEO
	I
	Município sede
	3242 de 22/12/2009
	6.600,00
	1.980,00

	Itajaí
	II
	Município sede
	1993 GM 25/08/06
	8.800,00
	2.640,00

	Joinville
	II
	Município sede
	1992 GM 25/08/06
	8.800,00
	2.640,00

	Palhoça
	I
	Município sede
	656 de 12/11/08
	6.600,00
	1.980,00

	TOTAL 1

	55.000,00
	17.160,00

	Quantidade CEOs implantados

	07

	CEO com atendimento regionalizado
	Tipo
	Atendimento
	Portaria Habilitação
	R$ Federal
	R$ Estadual já repassado  (30% do valor MS)
	Proposta de Complemento R$ Estadual (20% do valor MS) para CEOs com atendimento regionalizado

	Araranguá
	I
	Regionalizado
	1382 de 12/06/07
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Balneário Camboriú
	II
	Regionalizado
	2192 de 08/10/04
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	Biguaçu
	I
	Regionalizado
	227 de 12/02/08
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Braço do Norte
	I
	Regionalizado
	352 de 27.07.10 (antecipação recursos p/ implantação)
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Brusque
	I
	Regionalizado
	684 de 30/03/06
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Caçador
	I
	Regionalizado
	2443 de 12/12/05
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Canoinhas
	II
	Regionalizado
	2443 de 12/12/05 e 2577 de 10/10/07
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	Chapecó
	III
	Regionalizado
	132 de 08/03/05 e 232 de 12/02/08 II p/ III
	15.400,00
	2.640,00
	1.760,00

	Concórdia
	II
	Regionalizado
	2477 de 13/10/06
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	Criciúma
	I
	Regionalizado
	1336 de 11/06/05
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Curitibanos
	I
	Regionalizado
	925 GM 03/05/07
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Dionísio Cerqueira
	I
	Regionalizado
	2014 de 22/08/07
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Gaspar
	I
	Regionalizado
	990 de 16/05/08
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Ibirama
	I
	Regionalizado
	1382 de 12/06/07
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Imbituba
	I
	Regionalizado
	118 de 20/01/06
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Itapema
	I
	Regionalizado
	335 de 10/10/09
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Jaraguá do Sul
	I
	Regionalizado
	1064 de 04/07/05
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Lages
	I
	Regionalizado
	132 de 08/03/05
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Laguna
	I
	Regionalizado
	655 de 12/11/08
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Mafra
	II
	Regionalizado
	118 de 20/01/06
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	Navegantes
	I
	Regionalizado
	3242 de 22/12/2009
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Palmitos
	I
	Regionalizado
	335 de 10/10/09
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Pinhalzinho
	I
	Regionalizado
	650 de 12/11/08
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Rio do Sul
	II
	Regionalizado
	132 de 08/03/05
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	Santo Amaro Imperatriz
	I
	Regionalizado
	989 de 16/05/08 (antecipação recursos p/ implantação)
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	São Bento do Sul
	I
	Regionalizado
	174 de 29/01/08
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	São Joaquim
	I
	Regionalizado
	227 de 12/02/08
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	São José
	II
	Regionalizado
	2192 de 08/10/04
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	São Lourenço do Oeste
	I
	Regionalizado
	1.993 de 25/08/06
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	São Miguel do Oeste
	I
	Regionalizado
	118 de 20/01/06
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Tijucas
	I
	Regionalizado
	352 de 27.07.10 (antecipação recursos p/ implantação)
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Tubarão
	II
	Regionalizado
	590 de 20/04/05
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	UNIVALI (sede em  Itajaí)
	II
	Regionalizado
	82 de 10/01/07
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	UFSC
	II
	Regionalizado
	118 de 20/01/06
	8.800,00
	2.640,00
	1.760,00

	Videira
	I
	Regionalizado
	352 de 27.07.10 (antecipação recursos p/ implantação)
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Xanxerê
	I
	Regionalizado
	352 de 27.07.10 (antecipação recursos p/ implantação)
	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	TOTAL 2

	77.880,00
	51.920,00

	Quantidade CEOs regionalizados implantados

	36
	36

	TOTAL CEOs regionalizados + atendimento somente a sede

	43

	PREVISÃO DE INCREMENTO DE CEOs REGIONALIZADOS
	Tipo

	Portaria Habilitação
	R$ Federal
	R$ Estadual já repassado  (30% do valor MS)
	Proposta de Complemento R$ Estadual (20% do valor MS) para CEOs regionalizados

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	Previsão para 2011
	I
	Regionalizado

	6.600,00
	1.980,00
	1.320,00

	TOTAL 3 (previsão incremento)

	15.840,00
	10.560,00

	Quantidade CEOs previstos

	8
	8

	TOTAL 4 (1+2+3)

	120.880,00
	62.480,00

	TIPO DE CEO
	NÚMERO TOTAL DE CEOS IMPLANTADOS EM DEZEMBRO DE 2010
	Nº CEOS REGIONALIZADOS IMPLANTADOS EM DEZEMBRO DE 2010
	PREVISÃO DE INCREMENTO DO Nº CEOS REGIONALIZADOS EM 2011

	Tipo I
	29
	26
	8

	Tipo II
	13
	9

	Tipo III
	1
	1

	Total
	43
	36
	8

PREVISÃO PARA 2011

INCENTIVO PARA IMPLANTAÇÃO DE NOVOS CEOS

Repasse em 03 parcelas de R$ 7.000,00, após envio da solicitação de implantação para o Ministério da Saúde, totalizando R$ 21.000,00

08 (CEOs previstos) x R$7.000,00 x 3 (parcelas) = R$168.000,00
CUSTEIO DE CEOs:

CEOs existentes = 51.920,00 x 13 meses = R$ 674.960,00

Incremento CEOs =  10.560,00 (8 CEOs)  x 10 meses = R$ 105.600,00

Total = R$780.560,00 (R$ 674.960,00 + R$105.600,00)
TOTAL (R$) PARA CEOS EM 2011 = 168.000,00 + 780.560,00 = R$ 948.560,00

PAGE